## Check for updates

## **OPEN ACCESS**

EDITED BY Qun Zhao, Fourth Hospital of Hebei Medical University, China

#### REVIEWED BY

Wencai Liu, The First Affiliated Hospital of Nanchang University, China Jindong Xie, Sun Yat-sen University Cancer Center (SYSUCC), China

#### \*CORRESPONDENCE

Xiaozhu Liu Xiaozhuliu2021@163.com Jie Yu Ssforward@163.com

RECEIVED 11 March 2023 ACCEPTED 12 May 2023 PUBLISHED 26 May 2023

#### CITATION

Hu J, Dai C, Zhang Y, Chen W, Sun L, Zhang X, Duan M, Fu H, Long T, Kang W, Yin C, Liu X and Yu J (2023) Effect of surgical treatment on patients with stage T3 or T4 triple-negative breast cancer: a SEER-based retrospective observational study. *Front. Endocrinol.* 14:1184173. doi: 10.3389/fendo.2023.1184173

#### COPYRIGHT

© 2023 Hu, Dai, Zhang, Chen, Sun, Zhang, Duan, Fu, Long, Kang, Yin, Liu and Yu. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# Effect of surgical treatment on patients with stage T3 or T4 triple-negative breast cancer: a SEER-based retrospective observational study

# Jie Hu<sup>1</sup>, Changling Dai<sup>2</sup>, Yang Zhang<sup>3</sup>, Weijun Chen<sup>1</sup>, Lihua Sun<sup>1</sup>, Xu Zhang<sup>4</sup>, Minjie Duan<sup>3</sup>, Hao Fu<sup>5</sup>, Teng Long<sup>6</sup>, Wei Kang<sup>7</sup>, Chengliang Yin<sup>8</sup>, Xiaozhu Liu<sup>9\*</sup> and Jie Yu<sup>10\*</sup>

<sup>1</sup>Department of Tumor Radiotherapy, Taizhou Central Hospital (Affiliated Hospital of Taizhou University), Taizhou, China, <sup>2</sup>Department of Hematology, Taizhou Central Hospital (Affiliated Hospital of Taizhou University), Taizhou, China, <sup>3</sup>College of Medical Informatics, Chongqing Medical University, Chongqing, China, <sup>4</sup>School of Biological and Chemical Engineering, Zhejiang University of Science and Technology, Hangzhou, China, <sup>5</sup>Department of Infectious Disease, The First Affiliated Hospital of Chongqing Medical University, Chongqing, China, <sup>6</sup>Department of Infectious Disease, The Second Affiliated Hospital of Chongqing Medical University, Chongqing, China, <sup>7</sup>Department of Mathematics, Physics and Interdisciplinary Studies, Guangzhou Laboratory, Guangzhou, China, <sup>8</sup>Faculty of Medicine, Macau University of Science and Technology, Macau, China, <sup>9</sup>Department of Cardiology, The Second Affiliated Hospital of Chongqing Medical University, Chongqing, China, <sup>10</sup>Department of Medical Imaging, The Affiliated Taian City Central Hospital of Qingdao University, Taian, China

**Background:** The use of surgery is controversial in patients with stage T3 or T4 triple-negative breast cancer (TNBC). We aimed to explore the effect of surgical treatment on overall survival (OS) of these patients.

**Methods:** A total of 2,041 patients were selected and divided into the surgical and non-surgical groups based on the Surveillance, Epidemiology, and End Results database from 2010 to 2018. Propensity score matching (PSM) and inverse probability of treatment weighting (IPTW) were applied to balance covariates between different groups. The OS of the two groups were assessed by Kaplan–Meier survival curves and Cox proportional hazards regression models.

**Results:** A total of 2,041 patients were included in the study. After PSM and IPTW, baseline characteristics of the matched variables were fully balanced. Kaplan–Meier survival curves showed that the median survival time and OS of TNBC patients with stage T3 or T4 in the surgical group were significantly improved compared with those in the non-surgical group. Multivariate Cox proportional hazards regression analysis showed that surgery was a protective factor for prognosis.

**Conclusion:** Our study found that surgery prolonged the median survival and improved OS compared with the non-surgical group of TNBC patients with stage T3 or T4.

## KEYWORDS

triple-negative breast cancer, median survival, overall survival, surgical group, nonsurgical group

# 1 Introduction

Currently, breast cancer is the most common malignant tumor in women, and its incidence is increasing year by year (1-3). With the increase of women's life expectancy, a significant number of high-risk tumors have been detected (4, 5). Breast cancer is biologically aggressive and its prognosis is highly variable (6, 7). Triple-negative breast cancer (TNBC) is a highly heterogeneous tumor, accounting for approximately 15% to 20% of all subtypes of breast cancer (8). TNBC is characterized by the lack of expression of estrogen receptor (ER) and progesterone receptor (PR), and no amplification or deletion of human epidermal growth factor receptor 2 (HER2) (9). Compared with other breast cancer subtypes, TNBC patients tend to have higher rates of recurrence, distant metastasis, and lower overall survival (10, 11). Chemotherapy protocols based on anthracyclines and taxanes were considered to be the mainstay of treatment for patients with TNBC because of the lack of hormone receptor targets (12). Previous studies have shown that there are little data exploring the benefits of surgical treatment of patients with stage T3 or 4 TNBC, and the available data have reported controversial results. Several retrospective studies have shown that local surgery is associated with better overall survival in patients with metastatic or specific subtypes of breast cancer (13). However, there was a selection bias in the surgical group. Patients undergoing surgery were generally characterized by younger age, better systemic status, smaller tumors, fewer comorbidities, or lower burden of metastatic disease (14). Nevertheless, two studies, including the prospective phase III trial ABCSG-28 and an open-label randomized controlled trial (RCT), did not find an overall survival benefit in patients with primary stage IV breast cancer after surgical resection (15, 16). The possible reasons for the inconsistent results of RCTS are heterogeneity and selection bias in patients with primary stage IV breast cancer. Therefore, it is important to investigate potential subgroups of patients who may benefit from surgical treatment for primary breast tumors. Even if surgery is not recommended as a routine treatment for all breast cancer patients, selected patients may still benefit.

To date, whether surgery should be the standard of care for patients with TNBC in stage T3 and T4 is a controversial issue. Therefore, the purpose of this study was to evaluate the effect of surgery on overall survival by performing propensity score matching (PSM), inverse probability of treatment weighting (IPTW), multivariate Cox proportional hazards regression analysis, and Kaplan–Meier survival curve for TNBC patients with stage T3 or T4 in the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database. Subgroup analyses were performed to explore population characteristics associated with overall survival.

# 2 Methods

## 2.1 Database and patient characteristics

Patients' clinical information was extracted from the national cancer database (SEER), which covered approximately 28% of the

US population and was grouped by race and ethnicity. The SEER database included patient demographic and clinicopathological variables, first course of treatment, and follow-up data. From 1 January 2010 to 31 December 2018, 18,932 cases diagnosed as TNBC were identified in the SEER data resource. The inclusion criteria are as follows (1): patients who were negative for estrogen, progesterone, and HER2 (2); female; and (3) the TNM stage classification limited to T3 or T4 stage. The exclusion criteria were as follows (1): the primary site was staged as T1 or T2; (2) missing follow-up data; and (3) incomplete clinicopathological information including race, marital status, grade, TNM stage, and therapy.

We conducted a retrospective study of patients with stage T3 or T4 TNBC in the SEER between 2010 and 2018. Demographic and clinicopathological variables included age, race, marital status, tumor grade, location, T stage, N stage, M stage, surgery, radiotherapy, chemotherapy, tumor size, bone metastases, brain metastases, liver metastases, lung metastases, and vital status. About 2,041 patients with stage T3 or T4 TNBC were enrolled in the study. To estimate the effect of surgery on overall survival, the enrolled datasets were stratified into two groups: the surgical and nonsurgical. Overall survival, defined as death from any cause, from the date of diagnosis to the last exposure or death, was the primary outcome of the study. Patients who lost the follow-up were reviewed at the last contact. Participants' consent is not required to access and use SEER data.

## 2.2 Statistical analysis

The numerical variables age and tumor size were summarized as the mean and median [interquartile range (IQR)]. The Shapiro-Wilk test was used to test normality. Categorical variables were presented as counts (%). Demographic and clinicopathological variables were compared between the surgical and non-surgical groups using chi-square test or Fisher's exact test. The baseline characteristics of the surgical and non-surgical groups were balanced by PSM, and the hazard ratio (HR) was calculated to assess the survival benefit of both groups. Baseline characteristics included age, race, marital status, tumor grade, laterality, N stage, tumor size, radiotherapy, chemotherapy, bone metastases, brain metastases, liver metastases, lung metastases, and other surgeryrelated factors. A one-to-one (1:1) PSM was conducted to construct a matching sample consisting of pairs of surgical and non-surgical subjects by an optimal matching algorithm to reduce confounding bias. When the absolute value of the mean standardized difference was greater than 0.2 (17), the imbalance is considered unacceptable. The HR and median survival time were calculated to generate Kaplan-Meier survival curves. The log-rank test was employed to compare the survival probability over time between the surgical and non-surgical groups over. IPTW is considered to be a precise method for assessing treatment effects on time-to-event outcome (18). It balanced the baseline variables without losing samples and was used to further reduce the impact of selection bias. Multivariate Cox proportional hazards regression analysis was performed to compare the covariates and explore the relationship between the

overall survival rates before and after matching. Proportional hazard assumptions were examined the by Schoenfeld residuals test. Subgroup analyses were performed according to age ( $\geq 65$  vs < 65) and stage (T34M0 vs. T34M1). Statistical analysis was conducted using R statistical software in version 4.1.2 (www.r-project.org). A two-sided *p*-value < 0.05 was considered statistically significant.

# **3** Results

A total of 2,041 patients with stage T3 or T4 TNBC between 2010 and 2018 were enrolled in this study. As shown in Table 1, 413 patients (20.24%) did not receive surgical treatment and 1,628 patients (79.76%) were treated with surgery. Among these patients, the median age was 58, 67.32% were white, 48.41% were married, 60.56% had T3 stage TNBC, 38.90% had N1 stage TNBC, 81.77% had M0 stage, 79.76% had received surgery, 58.26% had received radiotherapy, 80.74% had received chemotherapy, 7.59% had bone metastases, 1.81% had brain metastases, 5.05% had liver metastases, 7.01% had lung metastasis, and 50.76% survived. There

were significant differences in age, race, marital status, T stage, N stage, M stage, surgery, radiotherapy, chemotherapy, bone metastases, brain metastases, liver metastases, lung metastases, and status between the non-surgical group and surgical group (p < 0.05). Patients who underwent surgery were younger and had longer overall survival than those who did not. Regarding treatment, patients who had surgery were more likely to receive radiation and chemotherapy. Detailed information is shown in Table 1.

To further assess the differences between the surgical and nonsurgical groups, one-to-one (1:1) PSM was performed for variables (age, race, marital status, grade, laterality, radiotherapy, chemotherapy, tumor size, N stage, bone metastases, brain metastases, liver metastases, and lung metastases) (Table 2). After PSM, the surgical and non-surgical groups consisted of 350 patients respectively. After matching, the baseline characteristics were adequately balanced. Kaplan–Meier curves of the overall survival in the surgical and non-surgical groups before PSM are presented in Figure 1A.

The survival analysis showed that before PSM, the median survival time was 52 months in the surgical group and 12 months

TABLE 1 The baseline characteristics of 2,041 patients with stage T3 or T4 TNBC from the SEER database.

Chave stavistic	Overall	Non-surgical	Surgical	<i>p</i> -value
Characteristic	<i>N</i> = 2,041	<i>N</i> = 413	<i>N</i> = 1628	
Age (median [IQR])	58.000 [47.000, 69.000]	63.000 [50.000, 73.000]	57.000 [47.000, 68.000]	<0.001
Race (%)				< 0.001
White	1,374 (67.32)	242 (58.60)	1,132 (69.53)	
Black	421 (20.63)	117 (28.33)	304 (18.67)	
Other	246 (12.05)	54 (13.08)	192 (11.79)	
Marital status (%)				< 0.001
No	1,053 (51.59)	255 (61.74)	798 (49.02)	
Yes	988 (48.41)	158 (38.26)	830 (50.98)	
Grade (%)				0.196
Ι	13 (0.64)	2 (0.48)	11 (0.68)	
Ш	318 (15.58)	75 (18.16)	243 (14.93)	
III	1,699 (83.24)	332 (80.39)	1,367 (83.97)	
IV	11 (0.54)	4 (0.97)	7 (0.43)	
Laterality (%)				0.282
Left	1,039 (50.91)	200 (48.43)	839 (51.54)	
Right	1,002 (49.09)	213 (51.57)	789 (48.46)	
T (%)				< 0.001
3	1,236 (60.56)	180 (43.58)	1,056 (64.86)	
4	805 (39.44)	233 (56.42)	572 (35.14)	
N (%)				<0.001
0	633 (31.01)	92 (22.28)	541 (33.23)	

## TABLE 1 Continued

Characteristic	Overall	Non-surgical	Surgical	<i>p</i> -value
A	N = 2,041	<i>N</i> = 413	<i>N</i> = 1628	
1 7	794 (38.90)	190 (46.00)	604 (37.10)	
2 2	275 (13.47)	47 (11.38)	228 (14.00)	
3 3	339 (16.61)	84 (20.34)	255 (15.66)	
M (%)				< 0.001
0 1	1,669 (81.77)	201 (48.67)	1,468 (90.17)	
1 3	372 (18.23)	212 (51.33)	160 (9.83)	
Surg (%)				< 0.001
No 4	413 (20.24)	413 (100.00)	0 (0.00)	
Yes 1	1,628 (79.76)	0 (0.00)	1628 (100.00)	
Radiation (%)				< 0.001
No 8	852 (41.74)	313 (75.79)	539 (33.11)	
Yes 1	1,189 (58.26)	100 (24.21)	1,089 (66.89)	
Chemotherapy (%)				<0.001
No 3	393 (19.26)	136 (32.93)	257 (15.79)	
Yes 1	1,648 (80.74)	277 (67.07)	1,371 (84.21)	
Tumor size (median [IQR]) 6	63.000 [54.000, 82.000]	65.000 [52.000, 90.000]	63.000 [54.000, 80.000]	0.504
DX bone (%)				<0.001
No 1	1,886 (92.41)	314 (76.03)	1,572 (96.56)	
Yes 1	155 (7.59)	99 (23.97)	56 (3.44)	
DX brain (%)				< 0.001
No 2	2,004 (98.19)	384 (92.98)	1,620 (99.51)	
Yes 3	37 (1.81)	29 (7.02)	8 (0.49)	
DX liver (%)				< 0.001
No 1	1,938 (94.95)	345 (83.54)	1,593 (97.85)	
Yes 1	103 (5.05)	68 (16.46)	35 (2.15)	
DX lung (%)				<0.001
No 1	1,898 (92.99)	326 (78.93)	1,572 (96.56)	
Yes 1	143 (7.01)	87 (21.07)	56 (3.44)	
Status (%)				< 0.001
Alive 1	1,036 (50.76)	129 (31.23)	907 (55.71)	
Dead 1	1,005 (49.24)	284 (68.77)	721 (44.29)	

TNBC, triple-negative breast cancer.

in non-surgical groups. The 3-year survival rate was 58.3% (95% CI: 0.558, 0.610) in the surgical group and 16.9% (95% CI: 0.131, 0.219) in the non-surgical group. The 5-year survival rates were 48.0%, (95% CI: 0.452, 0.509) and 14.6%, (95% CI: 0.107, 0.199), respectively. There were statistically significant difference in median survival time and survival rate between the surgical and non-surgical groups (Log-rank p < 0.0001, Figure 1A). Surgical treatment significantly improved the median

survival time and survival rate of patients with stage T3 or T4 TNBC. After PSM, the median survival time was 37 months and 13 months, respectively (Log-rank p < 0.0001, Figure 1B). The 3-year survival rate was 51.1% (95% CI: 0.457, 0.571) in the surgical group and 19.0% (95% CI: 0.146, 0.247) in the non-surgical group. The 5-year survival rates were 41.3% (95% CI: 0.359, 0.476) and 16.2% (95% CI: 0.118, 0.223), respectively.

## TABLE 2 The baseline characteristics of 2,041 patients with stage T3 or T4 TNBC pre- and post-PSM.

		Pre-PSM			Post-PSM	
	Non-surgical	Surgical	p	Non-surgical	Surgical	p
	<i>N</i> = 413	<i>N</i> = 1628		<i>N</i> = 350	<i>N</i> = 350	
Age (median [IQR])	63.0 [50.0, 73.0]	57.0 [47.0, 68.0]	<0.001	62.5 [50.0, 73.7]	57.0 [45.0, 72.0]	0.001
Race (%)			<0.001			0.001
White	242 (58.60)	1,132 (69.53)		205 (58.57)	247 (70.57)	
Black	117 (28.33)	304 (18.67)		98 (28.00)	51 (14.57)	
Other	54 (13.08)	192 (11.79)		47 (13.43)	52 (14.86)	
Marital status (%)			<0.001			<0.001
No	255 (61.74)	798 (49.02)		215 (61.43)	153 (43.71)	
Yes	158 (38.26)	830 (50.98)		135 (38.57)	197 (56.29)	
Grade (%)			0.196			0.314
Ι	2 (0.48)	11 (0.68)		1 (0.29)	5 (1.43)	
Ш	75 (18.16)	243 (14.93)		65 (18.57)	60 (17.14)	
III	332 (80.39)	1,367 (83.97)		280 (80.00)	283 (80.86)	
IV	4 (0.97)	7 (0.43)		4 (1.14)	2 (0.57)	
Laterality (%)			0.282			0.545
Left	200 (48.43)	839 (51.54)		174 (49.71)	183 (52.29)	
Right	213 (51.57)	789 (48.46)		176 (50.29)	167 (47.71)	
N (%)			<0.001			0.042
0	92 (22.28)	541 (33.23)		85 (24.29)	117 (33.43)	
1	190 (46.00)	604 (37.10)		160 (45.71)	132 (37.71)	
2	47 (11.38)	228 (14.00)		44 (12.57)	38 (10.86)	
3	84 (20.34)	255 (15.66)		61 (17.43)	63 (18.00)	
Radiation (%)			< 0.001			< 0.001
No	313 (75.79)	539 (33.11)		264 (75.43)	209 (59.71)	
Yes	100 (24.21)	1,089 (66.89)		86 (24.57)	141 (40.29)	
Chemotherapy (%)			<0.001			0.033
No	136 (32.93)	257 (15.79)		121 (34.57)	94 (26.86)	
Yes	277 (67.07)	1,371 (84.21)		229 (65.43)	256 (73.14)	
Tumor size (median [IQR])	65.0 [52.0, 90.0]	63.0 [54.0, 80.0]	0.504	65.0 [52.0, 86.0]	65.0 [55.0, 80.0]	0.398
DX bone (%)			< 0.001			0.047
No	314 (76.03)	1,572 (96.56)		293 (83.71)	312 (89.14)	
Yes	99 (23.97)	56 (3.44)		57 (16.29)	38 (10.86)	
DX brain (%)			< 0.001			0.4961
No	384 (92.98)	1,620 (99.51)		338 (96.57)	342 (97.71)	
Yes	29 (7.02)	8 (0.49)		12 (3.43)	8 (2.29)	
DX liver (%)			<0.001			0.1281
No	345 (83.54)	1,593 (97.85)		309 (88.29)	322 (92.00)	
Yes	68 (16.46)	35 (2.15)		41 (11.71)	28 (8.00)	

	Pre-PSM			Post-PSM			
	Non-surgical	Surgical	p	Non-surgical	Surgical	p	
	<i>N</i> = 413	<i>N</i> = 1628		<i>N</i> = 350	<i>N</i> = 350		
DX lung (%)			< 0.001			0.8297	
No	326 (78.93)	1,572 (96.56)		301 (86.00)	298 (85.14)		
Yes	87 (21.07)	56 (3.44)		49 (14.00)	52 (14.86)		

## TABLE 2 Continued

PSM, propensity-score matching; TNBC, triple-negative breast cancer.

Variables in the raw data were matched using IPTW. The details are shown in Table 3. After IPTW, the distributions of most demographic and clinicopathological characteristics were similar between two groups. Kaplan–Meier survival analysis showed that median survival time was 30 months in the surgical group and 15 months in non-surgical groups. Kaplan–Meier curves (Figure 1C) showed that the 3- and 5-year overall survival rate in the surgical group (47.1%, 38.6%) were significantly higher than those in the non-surgical groups (25.9%, 23.6%). This is similar to the results of the PSM-matched study cohort.

Subgroup analysis (Figure 2) showed that surgery had a significant survival benefit for TNBC patients aged < 65 years in comparison with the non-surgical group (median survival time: 54 vs. 16 months) (HR = 0.59, 95% CI: 0.40–0.86). For TNBC patients older than 65 years, there was no significant benefit from surgery (HR: 0.68, 95% CI: 0.4–1.16). Subgroup analysis showed a significant survival benefit (HR: 0.55, 95% CI: 0.38–0.80) for patients with stage T34M0 TNBC. However, there were adverse effects in T34M1 patients receiving surgical treatment (HR: 1.11, 95% CI: 0.60–2.06). After PSM, Kaplan–

Meier survival curves of TNBC patients with stage T34M0 (Figure 3A) showed that there was a significant difference between the surgical group and the non-surgical group (p < 0.001). For TNBC patients with stage T34M1, the Kaplan-Meier survival curves (Figure 3B) showed a similar survival benefit in the surgery group (p = 0.0041).

Multivariate Cox proportional hazards regression analysis was performed to identify independent predictors of overall survival. Results showed that age, race, marital status, T stage, M stage, N stage, surgery, radiotherapy, chemotherapy, bone metastases, brain metastases, and liver metastases were significantly associated with overall survival (Table 4). Age  $\geq$ 65, T4 stage, N1–3 stage, M1 stage, bone metastases, brain metastases, and liver metastases were associated with poorer overall survival, while race (other), marital status (yes), surgery, radiotherapy, and chemotherapy significantly improved the overall survival (Table 4). After PSM, age  $\geq$ 65 years, T4 stage, N1–3 stage, M1 stage, bone metastases, and liver metastases were associated with lower overall survival, while races (other: not white or black), surgery, and chemotherapy improved overall survival (Table 4).



#### FIGURE 1

(A) Kaplan–Meier survival analysis of 2,041 patients with stage T3 or T4 TNBC in the surgery and non-surgery groups before PSM. (B) Kaplan–Meier survival curves of TNBC in the surgery and non-surgery groups after PSM. (C) Kaplan–Meier survival curves of patients with TNBC in the surgery and non-surgery groups after IPTW.

## TABLE 3 The baseline characteristics of patients with TNBC pre- and post-IPTW.

	Pre-IPTW			Post-IPTW			
	No	Yes	р	No	Yes	p	
	<i>N</i> = 413	<i>N</i> = 1,628		<i>N</i> = 1,702.7	N = 2,301.75		
Age (median [IQR])	63 [50.0, 73.0]	57 [47.0, 68.0]	<0.001	62 [46.012, 73.245]	58 [49.0, 70.0]	0.24	
Race (%)			< 0.001			0.328	
White	242 (58.6)	1,132 (69.5)		1,091.1 (64.1)	1,422.0 (61.8)		
Black	117 (28.3)	304 (18.7)		337.8 (19.8)	595.9 (25.9)		
Other	54 (13.1)	192 (11.8)		273.8 (16.1)	283.9 (12.3)		
Marital status (%)			<0.001			0.563	
No	255 (61.7)	798 (49.0)		875.3 (51.4)	1,251.8 (54.4)		
Yes	158 (38.3)	830 (51.0)		827.4 (48.6)	1,049.9 (45.6)		
Grade (%)			0.197			0.025	
Ι	2 (0.5)	11 (0.7)		15.1 (0.9)	14.4 (0.6)		
II	75 (18.2)	243 (14.9)		347.7 (20.4)	298.7 (13.0)		
III	332 (80.4)	1,367 (84.0)		1,318.6 (77.4)	1,980.1 (86.0)		
IV	4 (1.0)	7 (0.4)		21.3 (1.3)	8.6 (0.4)		
Laterality (%)			0.282			0.571	
Left	200 (48.4)	839 (51.5)		834.1 (49.0)	1,060.5 (46.1)		
Right	213 (51.6)	789 (48.5)		868.6 (51.0)	1,241.3 (53.9)		
N (%)			<0.001			0.832	
0	92 (22.3)	541 (33.2)		477.3 (28.0)	626.0 (27.2)		
1	190 (46.0)	604 (37.1)		683.3 (40.1)	865.4 (37.6)		
2	47 (11.4)	228 (14.0)		218.1 (12.8)	297.3 (12.9)		
3	84 (20.3)	255 (15.7)		324.0 (19.0)	513.0 (22.3)		
Radiation (%)			< 0.001			0.547	
No	313 (75.8)	539 (33.1)		889.4 (52.2)	1,126.8 (49.0)		
Yes	100 (24.2)	1,089 (66.9)		813.3 (47.8)	1,175.0 (51.0)		
Chemotherapy (%)			<0.001			0.053	
No	136 (32.9)	257 (15.8)		492.6 (28.9)	495.3 (21.5)		
Yes	277 (67.1)	1,371 (84.2)		1,210.1 (71.1)	1,806.4 (78.5)		
Tumor size (median [IQR])	65 [52.0,90.0]	63 [54.0,80.0]	0.5044	65 [52.0,84.0]	65 [55.0,90.0]	0.3345	
DX bone (%)			< 0.001			0.209	
No	314 (76.0)	1,572 (96.6)		1,523.3 (89.5)	1,906.5 (82.8)		
Yes	99 (24.0)	56 (3.4)		179.4 (10.5)	395.3 (17.2)		
DX brain (%)			<0.001			0.034	
No	384 (93.0)	1,620 (99.5)		1,661.2 (97.6)	2,072.5 (90.0)		
Yes	29 (7.0)	8 (0.5)		41.5 (2.4)	229.3 (10.0)		
DX liver (%)			<0.001			0.168	
No	345 (83.5)	1,593 (97.9)		1,592.4 (93.5)	1,999.5 (86.9)		
Yes	68 (16.5)	35 (2.1)		110.3 (6.5)	302.2 (13.1)		

	Pre-IPTW			Post-IPTW			
	No	Yes	p	No	Yes	p	
	<i>N</i> = 413	N = 1,628		<i>N</i> = 1,702.7	<i>N</i> = 2,301.75		
DX lung (%)			<0.001			0.134	
No	326 (78.9)	1,572 (96.6)		1,552.3 (91.2)	1,925.4 (83.6)		
Yes	87 (21.1)	56 (3.4)		150.4 (8.8)	376.4 (16.4)		

#### TABLE 3 Continued

# 4 Discussion

Multiple retrospective studies have revealed the potential benefits of surgery for advanced breast cancer (19, 20). A study based on the National Cancer Database (NCDB) highlighted that surgery can benefit patients with stage IV breast cancer. In this large cohort (11,694), even after PSM, the overall survival of the surgical group was improved compared with the non-surgical group (HR = 0.68, 95% CI: 0.63–0.72, p < 0.001) (13). This is because surgery may substantially reduce the overall tumor burden and improve survival by activating the immune responsiveness (21). However, other studies held different opinions. TATA, TBCRC013, and positive clinical trials suggested that surgical treatment had a similar prognosis for patients with stage IV breast cancer compared with the non-surgical treatment (15, 16, 22). Xie et al. found that most patients with metastatic breast cancer have benefited from local regional primary tumor surgery. However, the PSM dataset showed that surgery did not prolong the breast cancer-specific survival of

Characteristic	No-surg	Yes-surg		HR(95%CI)
	median-time	median-time		
All patient	13	37	•	0.58(0.43-0.79)
Age				
<65	16	54	┝╼╌┤	0.59(0.40-0.86)
65+	11	21	┝╼╌┤	0.68(0.40-1.16)
TNM				
T34M0	16	63	┝━╌┤	0.55(0.38-0.80)
T34M1	11	13	∎	1.11(0.60-2.06)
		0	1	2

TNBC patients. At present, there are few studies on the surgical treatment of TNBC patients with stage T3 or T4, and there is no clear clinical consensus. Therefore, it is important to study the potential subgroup of patients with favorable features for surgical treatment of the primary breast tumors. We had investigated whether there was a survival benefit from surgical treatment in patients with stage T3 or T4 TNBC.

In this cohort study, we sought to reveal distinct outcomes of patients with or without surgical treatment for TNBC at stage T3 or T4, based on population data from SEER. To our knowledge, this is the first study to compare the impact of surgery on patients with stage T3 or 4 TNBC. We found that TNBC patients with stage T3 or T4 had a higher proportion of surgery and better overall survival than those who did not. Before PSM, the median survival time, 3year overall survival rate, and 5-year overall survival rate of patients were significantly higher in the surgical group than those in the non-surgical group. Log-rank test of the Kaplan-Meier curve revealed that there were significant differences in the median survival time and overall survival between two groups (p < 0.001). Surgery significantly improved overall survival in the study population compared with the non-surgical group. In order to reduce the bias caused by confounding factors, PSM was conducted. Kaplan-Meier curves still showed the same results after PSM when baseline characteristics of the surgical and non-surgical groups were completely balanced (p < 0.001). We matched the variables in the original data with IPTW, resulting in a similar distribution of most demographic and clinicopathological characteristics between the two groups. We found that surgery significantly improved overall survival definitely.

To explore the effect of surgery on overall survival among TNBC patients with different ages (<65 vs. ≥65) and stages (T34M0 vs. T34M1), we performed subgroup analyses. We found that for TNBC patients aged < 65 years, the median survival time was significantly longer in the surgical group than in the non-surgical group. It may be caused by the small sample size, the HR was 0.68 (95% CI: 0.4–1.16) of TNBC patients aged >65 years, and the HR value was 1.11 (95% CI: 0.60–2.06) of TNBC patients at stage T34M1. Subgroup analysis showed that TNBC patients at stage T34M0 had a significant survival benefit after surgery. After matching, Kaplan–Meier survival curves of patients with stage T34M0 TNBC showed statistical difference between two groups (p < 0.001), and surgery had significant survival benefit. After matching, Kaplan–Meier survival curves of the two groups of TNBC patients at stage T34M1 was statistically different (p =



TABLE 4 /	Multivariate	Cox	proportional	hazards	rearession	analysis	before	PSM	and	after	PSM.

Charactoristic	Before F	²SM	After PSM		
	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	p	
Age					
<65					
65+	1.31 (1.14–1.5)	< 0.001	1.58 (1.26–1.98)	<0.001	
Race					
White					
Black	1.07 (0.91–1.25)	0.4207	0.92 (0.71–1.2)	0.55	
Other	0.8 (0.65–0.98)	0.0324	0.65 (0.49–0.88)	<0.001	
Marital status					
No					
Yes	0.83 (0.73–0.95)	0.0064	0.93 (0.75–1.16)	0.52	
Grade					
I					
Ш	1.22 (0.5–3)	0.6588	1.1 (0.34–3.52)	0.8737	
III	1.29 (0.53–3.12)	0.5739	1.14 (0.36–3.58)	0.8274	
IV	0.86 (0.24–3)	0.8097	1.02 (0.22-4.76)	0.9784	
Laterality					
Left					
Right	1 (0.88–1.13)	0.9841	0.98 (0.8–1.19)	0.8326	

## TABLE 4 Continued

Chaus stavistic	Before P	'SM	After PSM		
Characteristic	HR (95% CI)	р	HR (95% CI)	p	
Т					
3					
4	1.37 (1.2–1.56)	<0.001	1.4 (1.14–1.73)	0.0016	
N					
0					
1	1.37 (1.16–1.63)	<0.001	1.33 (1.01–1.75)	0.0427	
2	2.05 (1.67–2.51)	<0.001	1.87 (1.33–2.64)	<0.001	
3	2.18 (1.79–2.67)	<0.001	1.8 (1.3–2.49)	<0.001	
М					
0					
1	1.56 (1.22–1.99)	<0.001	1.77 (1.25–2.5)	0.0012	
Surg					
No					
Yes	0.55 (0.47-0.66)	<0.001	0.54 (0.44-0.67)	<0.001	
Radiation					
No					
Yes	0.76 (0.66–0.88)	<0.001	0.95 (0.76–1.18)	0.6399	
Chemotherapy					
No					
Yes	0.47 (0.4–0.55)	<0.001	0.46 (0.36-0.59)	<0.001	
Tumor size	1 (1-1.02)	0.3412	1 (1-1.02)	0.2983	
DX bone					
No					
Yes	1.5 (1.17–1.92)	0.0016	1.58 (1.15–2.17)	0.0051	
DX brain					
No					
Yes	2.09 (1.41-3.1)	<0.001	1.51 (0.87–2.63)	0.1438	
DX liver					
No					
Yes	1.92 (1.48–2.48)	<0.001	2.09 (1.52–2.88)	<0.001	
DX lung					
No					
Yes	1.21 (0.94–1.57)	0.1406	1.14 (0.82–1.59)	0.434	

0.0041), and there was survival benefit from surgical treatment. The two curves were close. In multivariate Cox proportional hazards regression analysis, we found that surgery was an independent predictor of overall survival. This is consistent with the results of a propensity score matching analysis based on the SEER population (23). However, Li et al. proposed that surgical resection could

reduce the burden of the local tumor, thereby improving the overall survival rate. For patients with visceral or multiple metastases, local lesion size and number of lymph node metastasis had little influence on systemic tumor burden, and local surgery had limited impact (24). Our study found that for patients with distant metastasis, surgery can reduce tumor burden,

control local symptoms, and improve quality, but individualized treatment is required.

However, several limitations should also be mentioned in this study. Firstly, the selection bias regarding the retrospective design remains even when PSM and IPTW were utilized. Secondly, the status of disease burden is incomplete (the SEER database does not provide information on the number of metastases, only on major sites, such as bone, lung, liver, brain, and distant lymph nodes). We were unable to control for these potential modifiers. Finally, we were unable to assess recurrence because SEER does not collect this information. Despite these limitations, our study, which used population-based data, provided valuable new information on the effectiveness of surgical treatment in patients with stage T3 or T4 TNBC.

# **5** Conclusion

Our study found that surgical treatment prolonged median survival and improved overall survival of patients with stage T3 or T4 TNBC compared with the non-surgical group in patients. Nevertheless, these findings need to be further validated and explored in future large-scale observational clinical studies.

## Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

## References

1. Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, Jemal A. Cancer statistics. CA Cancer J Clin, 2021 (2021) 71(1):7–33. doi: 10.3322/caac.21654

2. Bou Zerdan M, Ghorayeb T, Saliba F, Allam S, Bou Zerdan M, Yaghi M, et al. Triple negative breast cancer: updates on classification and treatment in 2021. *Cancers (Basel)* (2022) 14(5):2–21. doi: 10.3390/cancers14051253

3. Xie J, Zou Y, Gao T, Xie L, Tan D, Xie X. Therapeutic landscape of human epidermal growth factor receptor 2-positive breast cancer. *Cancer Control* (2022) 29:10732748221099230. doi: 10.1177/10732748221099230

4. Jenkins EO, Deal AM, Anders CK, Prat A, Perou CM, Carey LA, et al. Agespecific changes in intrinsic breast cancer subtypes: a focus on older women. *Oncologist* (2014) 19(10):1076–83. doi: 10.1634/theoncologist.2014-0184

5. Zheng S, Liang JY, Tang Y, Xie J, Zou Y, Yang A, et al. Dissecting the role of cancer-associated fibroblast-derived biglycan as a potential therapeutic target in immunotherapy resistance: a tumor bulk and single-cell transcriptomic study. *Clin Transl Med* (2023) 13(2):e1189. doi: 10.1002/ctm2.1189

6. Aine M, Boyaci C, Hartman J, Häkkinen J, Mitra S, Campos AB, et al. Molecular analyses of triple-negative breast cancer in the young and elderly. *Breast Cancer Res* (2021) 23(1):20. doi: 10.1186/s13058-021-01392-0

7. Li Y, Zhang H, Merkher Y, Chen L, Liu N, Leonov S, et al. Recent advances in therapeutic strategies for triple-negative breast cancer. *J Hematol Oncol* (2022) 15 (1):121. doi: 10.1186/s13045-022-01341-0

8. Garrido-Castro AC, Lin NU, Polyak K. Insights into molecular classifications of triple-negative breast cancer: improving patient selection for treatment. *Cancer Discovery* (2019) 9(2):176–98. doi: 10.1158/2159-8290.Cd-18-1177

9. Nedeljković M, Damjanović A. Mechanisms of chemotherapy resistance in triplenegative breast cancer-how we can rise to the challenge. *Cells* (2019) 8(9):1–32. doi: 10.3390/cells8090957

# Author contributions

JY and XL contributed to the conception and design. CD, YZ, WC, LS, XZ, MD, HF, TL, and WK analyzed the data. JH drafted the manuscript. CY, XL, and JY contributed to the critical revision of the manuscript. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

## Acknowledgments

We would like to thank the SEER program for providing this database.

# Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

## Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

10. Waks AG, Winer EP. Breast cancer treatment: a review. Jama (2019) 321 (3):288-300. doi: 10.1001/jama.2018.19323

11. Jiang YZ, Ma D, S uo C, Shi J, Xue M, Hu X, et al. Genomic and transcriptomic landscape of triple-negative breast cancers: subtypes and treatment strategies. *Cancer Cell* (2019) 35(3):428–440.e425. doi: 10.1016/j.ccell.2019.02.001

12. Da Silva JL, Cardoso Nunes NC, Izetti P, De Mesquita GG, De Melo AC. Triple negative breast cancer: a thorough review of biomarkers. *Crit Rev Oncol Hematol* (2020) 145:102855. doi: 10.1016/j.critrevonc.2019.102855

13. Arciero C, Liu Y, Gillespie T, Subhedar P. Surgery and survival in patients with stage IV breast cancer. *Breast J* (2019) 25(4):644–53. doi: 10.1111/tbj.13296

14. Harris E, Barry M, Kell MR. Meta-analysis to determine if surgical resection of the primary tumour in the setting of stage IV breast cancer impacts on survival. *Ann Surg Oncol* (2013) 20(9):2828–34. doi: 10.1245/s10434-013-2998-2

15. Fitzal F, Bjelic-Radisic V, Knauer M, Steger G, Hubalek M, Balic M, et al. Impact of breast surgery in primary metastasized breast cancer: outcomes of the prospective randomized phase III ABCSG-28 POSYTIVE trial. *Ann Surg* (2019) 269(6):1163–9. doi: 10.1097/sla.00000000002771

16. Badwe R, Hawaldar R, Nair N, Kaushik R, Parmar V, Siddique S, et al. Locoregional treatment versus no treatment of the primary tumour in metastatic breast cancer: an open-label randomised controlled trial. *Lancet Oncol* (2015) 16 (13):1380-8. doi: 10.1016/s1470-2045(15)00135-7

17. Austin PC. Balance diagnostics for comparing the distribution of baseline covariates between treatment groups in propensity-score matched samples. *Stat Med* (2009) 28(25):3083–107. doi: 10.1002/sim.3697

18. Austin PC. The performance of different propensity score methods for estimating marginal hazard ratios. *Stat Med* (2013) 32(16):2837-49. doi: 10.1002/sim.5705

19. Aljohani B, Almalik O, Anwar E, Tulbah A, Alshabanah M, Alsyaed A, et al. Impact of surgery on survival in stage IV breast cancer. *Breast J* (2016) 22(6):678–82. doi: 10.1111/tbj.12662

20. Eng LG, Dawood S, Sopik V, Haaland B, Tan PS, Bhoo-Pathy N, et al. Ten-year survival in women with primary stage IV breast cancer. *Breast Cancer Res Treat* (2016) 160(1):145–52. doi: 10.1007/s10549-016-3974-x

21. Rashid OM, Nagahashi M, Ramachandran S, Graham L, Yamada A, Spiegel S, et al. Resection of the primary tumor improves survival in metastatic breast cancer by reducing overall tumor burden. *Surgery* (2013) 153(6):771–8. doi: 10.1016/j.surg.2013.02.002

22. King TA, Lyman JP, Gonen M, Voci A, De Brot M, Boafo C, et al. Prognostic impact of 21-gene recurrence score in patients with stage IV breast cancer: TBCRC 013. *J Clin Oncol* (2016) 34(20):2359–65. doi: 10.1200/jco.2015.63.1960

23. Lin Y, Huang K, Zeng Q, Zhang J, Song C. Impact of breast surgery on survival of patients with stage IV breast cancer: a SEER population-based propensity score matching analysis. *PeerJ* (2020) 8:e8694. doi: 10.7717/peerj.8694

24. Li K, Zhou C, Yu Y, Niu L, Zhang W, Wang B, et al. Metastatic pattern discriminates survival benefit of type of surgery in patients with *De novo* stage IV breast cancer based on SEER database. *Front Surg* (2021) 8:696628. doi: 10.3389/fsurg.2021.696628